Il signor Pigler³ è contentissimo di informare a S. Sria. Rma. di quello che per Austria si può fare de non poca importanza per nostri intenti; et se monsignore hauesi piena potestà in questo negotio di S. S., la cosa forse si potria risoluer più presto: faremo con la diuina gratia quello che sarà mai possibile a maggiore gloria sua et ben commune.

V. R. faci per sua pietà in uerso a noi che questi et altri non minori negotii siano di cuori raccomandati al Signore.

Il negotio della confirmatione del collegio di Tirnauia, si è per lettere di S. M. raccomandato al suo oratore⁴ in Roma. Et anche le sono^a scriptae lettere particolari raccomandandoli la Compagnia etc., et mandate anche la copia delle lettere scripte per S. S. et cardinali in tempo dil altro ambasciadore⁵. Se potrò hauer la copia di dette lettere, la mandarò a V. R.; pur senza quelle, spero potrà la R. V., per se, o per qualche vn altro della Compagnia, confidentemente trattar con lui quello che giudicarà expedire in Domirò; perchè per parte delle raccomandationi di S. M. non si è manchato, credo, punto, nè anche nella demonstatione dil affetto suo inverso alla Compagnia.

Quanto a quello de la casa [sic] di Trento⁶, intendo che S. M. è paratissima di fare quanto sarà in mane suae; et così ha comandato per lettere, che il conseglie di Spruch a chi tocca quella parte di Germania, dia piena informatione di detto negotio; qua non mancharemos di sollicitar la risolutione buona.

Il arcivescovo⁷ ha uoluto che aspetteno qua, per insino a

^a sone ms.

³ Leonardus Püchlerus (Pichler, Puchler), de quo vide *Lainii Monum.*, III, 684.

⁴ Scipio comes Arci. BRAUNSBERGER, loc. cit., 594, annot. 2.

⁵ Franciscus liber baro a Turri (della Torre). Ibid.

⁶ Concilium tridentinum intellige, qua de re cf. RAYNALDUM, loc. cit., 97.

⁷ Nicolaus Olahus, archiepisc. strigoniensis.

tanto che lui intenda dil imperatore se li sarà datta licentia per visitare sua ecclesia, et allgora li menarà seco, o se non potrà lui andare, mandarà persona certa. Fa grande instantia che io vadi; et, se lui descenderà, credo che non mi potrò excusare pur per tornare presto. Farò quando potrò, massime che, se ben mi ricordo, et V. R. et il Padre prouinciale sono dil medesimo parere.

Douendo restar Zaidel⁸, o per rettore o per predicatore in Tirnauia, pareua esser necessario che hauesi qualche grado, non solo di maestro in arti, ma [se] così si giudicasi, di licentiatu in theologia al meno; perchè si fa gran conto di questo, anche in Hungaria non mancho che qua. Similmente si credea saria conueniente assai che Thoma, boemo, mandato qua si facesi maestro in arti. Et in questo pare sia necessario condescender vn poco con questa gente quale si aiuta con questo. Et anche pare saria spinger altri ad andare a Roma, quando intendesino che si rimandano maestri o dottori, et li lor parenti sariano più consolati quando si potessi fare. Questo ci occorreua douesimo signifcare a V. R.